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O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind impozitul pe dividende

În temeiul art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþie ºi al art. 1 lit. b) din Legea nr. 81/1995 privind abilitarea Guvernului
de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã:

Art. 1. Ñ În sensul prezentei ordonanþe, termenul 

 

divi-
dend include orice distribuire, în bani sau în naturã, în favoa-
rea acþionarilor sau asociaþilor, din profitul stabilit pe baza
bilanþului contabil anual ºi a contului de profit ºi pierderi,
proporþional cu cota de participare la capitalul social.

În cazul dividendelor în naturã, evaluarea produselor
acordate ca platã în naturã se face la preþul de vânzare
practicat de unitate pentru produsele din producþia proprie
sau la preþul de achiziþie pentru alte produse, iar în cazul
serviciilor, pe baza tarifelor pentru aceste servicii. Preþurile
tarifare sunt cele practicate la data efectuãrii plãþii în naturã.

Art. 2. Ñ Dividendele sunt supuse impozitãrii, prin reþi-
nere la sursã, cu o cotã de 10% din suma acestora.

Art. 3. Ñ Obligativitatea calculãrii, reþinerii ºi vãrsãrii impo-
zitului pe dividende revine persoanelor juridice o datã cu plata
dividendelor cãtre acþionari sau asociaþi.

În cazul dividendelor distribuite, dar care nu au fost plã-
tite acþionarilor sau asociaþilor, dupã caz, pânã la sfârºitul

anului în care s-a aprobat bilanþul contabil, termenul de platã
a impozitului pe dividende este pânã la 31 decembrie a anu-
lui respectiv.

Art. 4. Ñ Plata impozitului pe dividende se face în lei.
În situaþiile în care plata dividendelor se face în valutã,

impozitul, majorãrile de întârziere, cât ºi amenzile
reglementate de prezenta ordonanþã, se vireazã în lei proveniþi
din schimb valutar la cursul în vigoare la data efectuãrii plãþii.

Obligaþiile fiscale reglementate prin prezenta ordonanþã
sunt venituri ale bugetului de stat.

Art. 5. Ñ La societãþile cu capital integral sau majoritar
de stat, dividendele ce urmeazã a fi supuse impozitãrii se
determinã prin deducerea, din profitul rãmas dupã plata
impozitului pe profit, a fondului de participare a salariaþilor
la profit, în cotã de 10%, a cotei de participare a manage-
rului la profitul net, precum ºi a sumelor pentru constituirea
resurselor proprii de finanþare, în proporþie de pânã la 50%.

Art. 6. Ñ În cazul în care impozitul pe dividende nu este
plãtit la termen, persoana juridicã este obligatã la plata
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majorãrilor de întârziere începând cu ziua lucrãtoare imediat
urmãtoare expirãrii termenului de platã ºi cu data plãþii
efective a impozitului, inclusiv.

Cota majorãrii de întârziere aplicatã va fi cea prevãzutã
de legislaþia referitoare la calculul ºi plata sumelor datorate
pentru neachitarea la termen a impozitelor ºi taxelor.

Art. 7. Ñ Constatarea, controlul, urmãrirea ºi încasarea
impozitului pe dividende, precum ºi a majorãrilor de întâr-
ziere aferente, reglementate de prezenta ordonanþã, se efec-
tueazã de cãtre organele fiscale din subordinea direcþiilor
generale ale finanþelor publice ºi controlului financiar de stat
judeþene ºi a municipiului Bucureºti.

Art. 8. Ñ În vederea determinãrii obligaþiilor fiscale, potri-
vit prevederilor prezentei ordonanþe, organele fiscale au
dreptul de a controla operaþiunile care au ca scop evitarea
sau diminuarea plãþii impozitului pe dividende, precum ºi a
reþine extrase sau fotocopii ale documentelor care pot con-
stitui dovezi în determinarea obligaþiei fiscale.

Art. 9. Ñ Impozitul pe dividende ºi majorãrile de întâr-
ziere care nu au fost plãtite în termenul ºi în condiþiile pre-
vãzute de prezenta ordonanþã sunt recuperate conform
prevederilor legale.

Art. 10. Ñ În cazul unei cereri pentru restituirea unei plãþi
de impozit pe dividende peste suma datoratã depusã în ter-
menul stabilit la art. 3, organul fiscal va putea compensa
suma acelei plãþi, aºa cum a fost determinatã de acesta, cu
alte obligaþii fiscale ale persoanei juridice care a fãcut plata
peste nivelul impozitului pe dividende datorat.

Organele fiscale vor restitui pe bazã de cerere, în lipsa
altor datorii scadente, sumele plãtite în plus.

Nu se admit compensãri ale impozitului pe dividende cu
eventualele creanþe deþinute de persoana juridicã asupra sta-
tului, altele decât cele de naturã fiscalã.

Art. 11. Ñ Termenul de prescripþie pentru stabilirea impo-
zitului pe dividende este de 5 ani de la data la care a expi-
rat termenul prevãzut la art. 3.

Cererile pentru compensarea sau restituirea impozitului pe
dividende plãtit în plus peste suma datoratã nu pot fi fãcute
dupã 5 ani de la expirarea termenului stabilit la art. 3.

Art. 12. Ñ Funcþionarii publici din cadrul unitãþilor fiscale,
inclusiv persoanele care nu mai deþin aceastã calitate, sunt
obligaþi sã pãstreze secretul asupra informaþiilor pe care le
deþin, urmare exercitãrii atribuþiilor de serviciu.

Informaþiile referitoare la o persoanã fizicã sau juridicã în
legãturã cu dividendele ºi impozitul pe dividende pot fi
transmise numai:

a) altor autoritãþi cu atribuþii fiscale, în scopul realizãrii
unor obligaþii ce decurg din aplicarea unei legi fiscale;

b) autoritãþilor fiscale ale altei þãri în baza unei conven-
þii pentru evitarea dublei impuneri;

c) autoritãþilor judiciare competente potrivit legii.
Persoana care primeºte informaþii fiscale, conform ali-

neatului anterior, este obligatã sã pãstreze secretul asupra
informaþiilor primite.

Informaþia referitoare la o persoanã fizicã sau juridicã con-
stituie secret profesional ºi poate fi transmisã ºi unei alte
persoane fizice sau juridice numai cu consimþãmântul scris
al acesteia.

Art. 13. Ñ Persoana juridicã, care considerã cã impune-
rea fãcutã de un organ fiscal este incorectã, poate face
cerere de revizuire a acesteia, la organele direcþiei generale
a finanþelor publice ºi controlului financiar de stat judeþeanã
ºi a municipiului Bucureºti, dupã caz. Cererea trebuie fãcutã
în scris, în termen de 20 de zile de la data când persoana

juridicã a primit înºtiinþarea. Cererea trebuie sã fie motivatã
ºi însoþitã de acte doveditoare.

În termen de 30 de zile de la data înregistrãrii cererii de
revizuire, direcþiile generale ale finanþelor publice ºi contro-
lului financiar de stat judeþene ºi a municipiului Bucureºti sunt
obligate sã se pronunþe printr-o decizie motivatã, care se
comunicã persoanei juridice.

Împotriva deciziei emise de direcþiile generale ale finan-
þelor publice ºi controlului financiar de stat judeþene ºi a muni-
cipiului Bucureºti, persoana juridicã poate face contestaþie la
Ministerul Finanþelor, în termenul prevãzut la alin. 1.

Ministerul Finanþelor este obligat sã se pronunþe printr-o
decizie motivatã, în termen de 40 de zile de la înregistra-
rea contestaþiei, care se comunicã persoanei juridice.

Decizia Ministerului Finanþelor poate fi contestatã la Curtea
de apel în a cãrei razã teritorialã îºi are sediul persoana
juridicã.

Împotriva hotãrârii Curþii de apel se poate face recurs la
Curtea Supremã de Justiþie în termen de 15 zile de la comu-
nicare.

Pentru perioadele de soluþionare a cererilor de revizuire
ºi a contestaþiilor prevãzute de prezenta ordonanþã se sus-
pendã executarea silitã a 50% din impozitul pe dividende
contestat. Pentru aceastã perioadã se calculeazã majorãri de
întârziere.

În cazuri justificate, Ministerul Finanþelor poate prelungi, la
cererea persoanei juridice, perioada de suspendare prevãzutã
de prezenta ordonanþã, când cererea de revizuire sau con-
testaþia nu a fost soluþionatã în termenele prevãzute de lege.

Plata impozitului pe dividende ºi a majorãrilor de întâr-
ziere aferente, rãmase de platã, urmare soluþionãrii pe cale
administrativã a cererii de reviziuire sau a contestaþiei, dupã
caz, se face în termen de 5 zile de la data luãrii la cunoº-
tinþã, prin semnãturã, a deciziei date de cãtre organele pre-
vãzute la alineatele precedente, perioadã pentru care se
calculeazã majorãri de întârziere.

Cererile de revizuire cu privire la impozitul pe dividende
ºi a majorãrilor de întârziere aferente sunt supuse unei taxe
de timbru de 2% din suma contestatã. Taxa de timbru nu
poate fi mai micã de 10.000 lei. Contestaþiile se timbreazã
cu jumãtate din suma plãtitã la cererile de revizuire. Taxa
de timbru se datoreazã indiferent dacã o altã cerere de revi-
zuire sau contestaþie cu acelaºi obiect, înregistratã ºi rezol-
vatã anterior, a fost taxatã.

În vederea calculãrii taxei de timbru, persoanele juridice
sunt obligate sã specifice în scris cuantumul sumei contestate.

În situaþia admiterii integrale sau parþiale a contestaþiei,
taxa de timbru se restituie proporþional cu reducerea sumei
contestate.

Dispoziþii finale ºi tranzitorii
Art. 14. Ñ Controlul, stabilirea, constatarea, urmãrirea ºi

încasarea sumelor datorate bugetului de stat, inclusiv a majo-
rãrilor de întârziere, pânã la intrarea în vigoare a prezentei
ordonanþe, în cadrul perioadei de prescripþie, se efectueazã
conform legislaþiei existente la intrarea în vigoare a acestei
ordonanþe.

Contestaþiile aflate pe rol la organele jurisdicþionale, admi-
nistrative ºi judiciare se soluþioneazã în conformitate cu legis-
laþia în vigoare la data constatãrii faptei.

Art. 15. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei ordo-
nanþe se abrogã Legea nr. 40/1992 privind stabilirea impo-
zitului pe dividende la societãþile comerciale, precum ºi orice
dispoziþii contrare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÃCÃROIU

Contrasemneazã:
Ministru de stat, ministrul finanþelor,

Florin Georgescu
Ministru de stat, preºedintele Consiliului

pentru Coordonare, Strategie ºi Reformã Economicã,
Mircea Coºea

Bucureºti, 18 august 1995.
Nr. 26.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã
privind reglementarea regimului de producere,

circulaþie ºi comercializare a produselor farmaceutice

În temeiul art. 107 alin. (1) ºi (3) din Constituþie ºi al art. 1 lit. c) din Legea nr. 81/1995 privind abilitarea Guvernului
de a emite ordonanþe,

Guvernul României emite urmãtoarea ordonanþã:
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Art. 1. Ñ (1) În sensul prezentei ordonanþe, prin terme-
nul de produs farmaceutic se înþelege medicamentul elabo-
rat în farmacie sau în industrie dupã o formulã Ñ reþetã Ñ
preparat ce se administreazã în scop profilactic sau tera-
peutic.

(2) În termenul de produs farmaceutic sunt incluse urmã-
toarele:

a) medicamentul alopat ºi homeopat de uz uman Ñ prin
care se înþelege orice substanþã sau amestec de substanþe
chimice ori produse de origine vegetalã sau animalã, desti-
nate combaterii bolilor ºi întãririi sãnãtãþii, refacerii funcþiilor
dereglate ale organismului;

b) produse fitofarmaceutice: plante medicinale simple ºi
în asociere, ceaiuri sub formã de doze unitare, comprimate
din pulberi vegetale;

c) produse parafarmaceutice: articole þesute ºi/sau neþe-
sute din fibre naturale ºi/sau sintetice (vatã, tifon, feºi, com-
prese), dispozitive biomedicale din materiale plastice ºi/sau
elastomeri (truse pentru perfuzie, catgut, sterilete, laminaria,
sonde), ambalaje din sticlã pentru medicamente;

d) produse stomatologice;
e) produse radiofarmaceutice;
f) produse dietetice înregistrate de Ministerul Sãnãtãþii prin

Comisia medicamentului;
g) produse cosmetice înregistrate de Ministerul Sãnãtãþii

prin Comisia medicamentului.
(3) Prin termenul de formã farmaceuticã se înþelege forma

finitã sub care se prezintã medicamentul de uz uman (com-
primate, drajeuri, capsule, fiole, unguente, supozitoare, soluþii).

(4) Prin termenul de buletin de analizã se înþelege docu-
mentul rezultat în urma unei analize de laborator prin care
produsul farmaceutic analizat este caracterizat calitativ ºi can-
titativ.

(5) Prin termenul de licenþã de fabricaþie (autorizaþie de fabri-
caþie) se înþelege actul prin care Ministerul Sãnãtãþii, pe baza
concluziilor Comisiei medicamentului, acordã dreptul unei per-
soane juridice (unitate de producþie de medicamente de uz
uman) de a-l fabrica în þarã.

(6) Înregistrarea medicamentului de uz uman este ope-
raþiunea prin care Ministerul Sãnãtãþii, potrivit concluziilor
Comisiei medicamentului, emite actul în baza cãruia se per-
mite circulaþia ºi folosirea acestuia, fie cã este fabricat în
þarã fie cã provine din import.

(7) Prin termenul de închiderea unitãþii se înþelege
interzicerea desfãºurãrii oricãrei activitãþi, în lipsa autoriza-
þiei de funcþionare.

Art. 2. Ñ Producerea, circulaþia, distribuþia ºi eliberarea
produselor farmaceutice se realizeazã prin intermediul agen-
þilor economici, persoane juridice, potrivit legii, numiþi în pre-
zenta ordonanþã unitãþi.

Art. 3. Ñ Producerea, circulaþia, distribuþia ºi eliberarea
produselor farmaceutice se realizeazã în baza urmãtoarelor
norme:

A. În domeniul producþiei
a) Unitãþile care au ca obiect de activitate producþia sunt

obligate sã deþinã autorizaþia de funcþionare, emisã de
Ministerul Sãnãtãþii, cu precizarea formelor farmaceutice pe
care le realizeazã;

b) Unitãþile pot distribui numai produsele farmaceutice care
au licenþã de fabricaþie ºi certificat de înregistrare, emise de
Ministerul Sãnãtãþii;

c) Modificarea compoziþiei unui medicament cu licenþã de
fabricaþie ºi certificat de înregistrare se poate face numai cu
acordul Ministerului Sãnãtãþii;

d) Unitãþile au obligaþia sã respecte reglementãrile legale,
referitoare la procedurile privind rechemarea medicamente-
lor (retragerea din circulaþie a medicamentului necorespun-
zãtor calitativ).

B. În domeniul desfacerii
a) Unitãþile farmaceutice de distribuþie (depozit) ºi elibe-

rare (farmacie ºi unitate condusã de cadru mediu) funcþio-
neazã în baza autorizaþiei emise de Ministerul Sãnãtãþii,
conform reglementãrilor în vigoare, pentru fiecare tip de uni-
tate farmaceuticã;

b) Unitãþile farmaceutice, indiferent de tipul acestora,
funcþioneazã în spaþii autorizate de Ministerul Sãnãtãþii;

c) Unitãþile farmaceutice pot distribui ºi/sau elibera numai
medicamente ºi produse farmaceutice însoþite de documente
care sã ateste provenienþa ºi calitatea lor;

d) Unitãþile farmaceutice pot elibera numai medicamente
înregistrate de Ministerul Sãnãtãþii;

e) Unitãþile farmaceutice deþin ºi elibereazã produse far-
maceutice în termen de valabilitate ºi cu buletin de analizã;

f) Unitãþile farmaceutice vor desfãºura numai acele acti-
vitãþi pentru care au fost autorizate;

g) Publicitatea medicamentului ºi a unitãþilor farmaceu-
tice se face numai cu avizul Ministerul Sãnãtãþii;

h) Unitãþile farmaceutice conduse de cadre medii farma-
ceutice pot elibera numai acele medicamente aprobate prin
ordin al ministrului sãnãtãþii, neputând executa prescripþii
magistrale ºi elaborate;

i) Unitãþile farmaceutice sunt obligate sã punã la dispo-
ziþia organului de control toate documentele solicitate de
acesta, în vederea efectuãrii unui control eficient;

j) Unitãþile farmaceutice funcþioneazã în perioada progra-
mului de lucru numai în prezenþa farmacistului, respectiv a
cadrului mediu, în cazul unitãþilor conduse de cadre medii;

k) Este interzisã efectuarea operaþiunilor tehnice farma-
ceutice de cãtre persoane care nu au calificarea corespun-
zãtoare;

l) Activitatea unitãþilor farmaceutice, indiferent de tipul
acestora, se va desfãºura în spaþii corespunzãtoare din punct
de vedere al: suprafeþei, condiþiilor igienico-sanitare, condi-
þiilor de conservare, depozitare, manipulare ºi de recepþie a
medicamentelor.

Art. 4. Ñ Guvernul va aproba prin hotãrâre regulile de
bunã practicã de fabricaþie, regulile de bunã practicã far-
maceuticã, precum ºi normele privind executarea controlului
în domeniul producerii ºi desfacerii produselor farmaceutice,
elaborate în concordanþã cu regulile Comunitãþii Europene,
care sunt obligatorii pentru toate persoanele fizice ºi juridice
ce desfãºoarã activitãþi în domeniul fabricãrii ºi desfacerii pro-
duselor farmaceutice de uz uman.
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Art. 5. Ñ (1) Ministerul Sãnãtãþii exercitã controlul de spe-
cialitate asupra tuturor unitãþilor, altor persoane juridice sau
fizice care desfãºoarã activitãþi în domeniul producerii ºi
desfacerii produselor farmaceutice cu privire la fabricare, con-
trolul calitãþii, depozitare, eliberare, publicitate, import-export.

(2) Activitatea de control prevãzutã la alin. (1) se reali-
zeazã de Ministerul Sãnãtãþii prin Inspecþia de farmacie, organ
tehnic de specialitate din structura sa organizatoricã.

Art. 6. Ñ Constituie contravenþii urmãtoarele fapte, dacã
nu sunt sãvârºite în astfel de condiþii, încât, potrivit legii
penale, sã fie considerate infracþiuni ºi se sancþioneazã dupã
cum urmeazã:

I. În unitãþile de producþie
(1) a) Funcþionarea unitãþii de producþie fãrã autorizaþie

de funcþionare emisã de Ministerul Sãnãtãþii se sancþioneazã
cu amendã de la 2.000.000 lei la 10.000.000 lei;

b) Distribuirea de produse farmaceutice ºi a altor produse
de uz uman neînregistrate se sancþioneazã cu amendã de
la 3.000.000 lei la 5.000.000 lei;

c) Unitãþile de producþie care elaboreazã ºi condiþioneazã
alte forme farmaceutice decât cele prevãzute în autorizaþia
de funcþionare sau pun în circuitul terapeutic medicamente
cu compoziþie modificatã ºi neînregistrate la Ministerul
Sãnãtãþii se sancþioneazã cu amendã de la 2.000.000 lei
la 5.000.000 lei;

d) Se sancþioneazã cu amendã de la 1.000.000 lei la
3.000.000 lei nerespectarea prevederilor legale privind reche-
marea medicamentelor.

(2) În cazul contravenþiilor prevãzute la art. 6 pct. I.(1)
lit. a), agentul constatator dispune închiderea unitãþii.

(3) În cazul contravenþiilor prevãzute la art. 6 pct. I.(1)
lit. b) ºi c), agentul constatator poate dispune ºi suspenda-
rea autorizaþiei de funcþionare pe o perioadã de 3 pânã la
6 luni, iar pentru fapta prevãzutã la art. 6 pct. I.(1) lit. b)
dispune confiscarea produselor.

II. În unitãþile farmaceutice de distribuþie ºi eliberare
(1) a) Funcþionarea unitãþii farmaceutice fãrã autorizaþie

de funcþionare emisã de Ministerul Sãnãtãþii se sancþioneazã
cu amendã de la 2.000.000 lei la 10.000.000 lei;

b) Prestarea activitãþilor farmaceutice în alte unitãþi (spa-
þii) decât cele autorizate de Ministerul Sãnãtãþii se sancþio-
neazã cu amendã de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei;

c) Punerea în consum a medicamentelor ºi altor produse
farmaceutice fãrã documente care sã ateste provenienþa ºi
calitatea acestora se sancþioneazã cu amendã de la
3.000.000 lei la 5.000.000 lei;

d) Eliberarea de medicamente neînregistrate de Ministerul
Sãnãtãþii se sancþioneazã cu amendã de la 3.000.000 lei
la 5.000.000 lei;

e) Deþinerea ºi punerea în consum a unor produse far-
maceutice cu termen de valabilitate depãºit, a produselor cu
buletin de analizã necorespunzãtor, se sancþioneazã cu
amendã de la 1.000.000 lei la 5.000.000 lei;

f) Practicarea în cadrul unitãþii farmaceutice a altor acti-
vitãþi decât cele pentru care a fost autorizatã se sancþioneazã
cu amendã de la 3.000.000 lei la 5.000.000 lei;

g) Încãlcarea dispoziþiilor Ministerului Sãnãtãþii cu privire la
publicitatea medicamentului ºi a unitãþii farmaceutice se sanc-
þioneazã cu amendã de la 1.000.000 lei la 3.000.000 lei;

h) Eliberarea prin unitãþi conduse de cadre medii farma-
ceutice a altor medicamente decât cele aprobate, potrivit com-
petenþei, prin ordin al ministrului sãnãtãþii, executarea la nivelul
acestora de prescripþii magistrale sau de elaborate se sanc-
þioneazã cu amendã de la 2.000.000 lei la 5.000.000 lei;

i) Lipsa din farmacie sau depozit a farmacistului pe
perioada cât unitatea funcþioneazã se sancþioneazã cu
amendã de la 500.000 lei la 1.000.000 lei.

Aceeaºi sancþiune se aplicã ºi în cazul lipsei cadrului
mediu de farmacie din unitãþile conduse de acesta;

j) Participarea persoanelor necalificate la operaþiuni teh-
nice farmaceutice atrage sancþionarea farmacistului diriginte
cu amendã de la 3.000.000 lei la 5.000.000 lei;

k) Întreþinerea în condiþii neigienice a localurilor unitãþilor
farmaceutice se sancþioneazã cu amendã de la 1.000.000
lei la 1.500.000 lei.

(2) În cazul contravenþiilor prevãzute la art. 6 pct. II. (1)
lit. a), agentul constatator dispune pe lângã amendã ºi închi-
derea unitãþii.

(3) În cazul contravenþiilor prevãzute la art. 6 pct. II. (1)
lit. c), d), e), f), agentul constatator poate dispune suspen-
darea autorizaþiei de funcþionare pe o perioadã de la 3 la
6 luni.

(4) Încãlcarea prevederilor legale referitoare la regimul toxi-
celor ºi stupefiantelor se sancþioneazã potrivit reglementãri-
lor din legislaþia acestora.

III. În unitãþile de producþie, distribuþie ºi eliberare
Împiedicarea în orice fel a exercitãrii atribuþiei de inspec-

tor farmacist se sancþioneazã cu amendã de la 500.000 lei
la 1.000.000 lei.

Art. 7. Ñ În cazul repetãrii faptelor prevãzute la art. 6
pct. I. (1) lit. b), precum ºi a celor prevãzute la art. 6
pct. II. (1) lit. c), d), e), f), g), h), i), j), k), amenda aplicatã
iniþial se dubleazã.

Art. 8. Ñ (1) Inspectorii farmaciºti, în cadrul controalelor
efectuate în unitãþile de producþie, precum ºi în unitãþile de
distribuþie ºi eliberare vor putea preleva, dupã caz, probe
pentru analizã.

(2) Contravaloarea probelor prelevate în cadrul activitãþii
de control se suportã, dupã caz, de cãtre producãtor, far-
macie, depozit, unitate farmaceuticã condusã de cadru mediu
farmaceutic.

(3) Cheltuielile fãcute cu analiza probelor ºi serviciilor efec-
tuate de Institutul pentru Controlul de Stat al Medicamentului
ºi Cercetãri Farmaceutice ºi laboratoarele sale de control teri-
toriale se suportã din bugetul Ministerului Sãnãtãþii, dacã rezul-
tatele sunt corespunzãtoare ºi de cãtre agentul economic în
culpã, dacã rezultatele sunt necorespunzãtoare, sumele
având destinaþia stabilitã prin art. 26 alin. (4) din Legea
nr. 22/1995.

(4) Contravaloarea analizelor efectuate de Institutul pen-
tru Controlul de Stat al Medicamentului ºi Cercetãri
Farmaceutice ºi de laboratoarele sale teritoriale, la solicita-
rea unitãþii de producþie, unitãþii farmaceutice sau agenþilor
economici se suportã de cãtre aceºtia.

Art. 9. Ñ (1) Unitãþile de producþie, precum ºi cele de
distribuþie ºi eliberare vor plãti în vederea obþinerii autoriza-
þiei de funcþionare urmãtoarele sume:

Ñ suma de 1.000.000 lei, de cãtre unitãþile de producþie;
Ñ suma de 500.000 lei, de cãtre unitãþile de distribuþie

ºi eliberare.
(2) În cazul prelungirii autorizaþiei de funcþionare, unitãþile

prevãzute la alin. (1) vor plãti 50% din valoarea achitatã la
autorizarea iniþialã.

(3) Sumele de mai sus se depun în contul Ministerului
Sãnãtãþii, constituind venituri proprii ºi folosindu-se, potrivit
prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 22/1992 privind finan-
þarea ocrotirii sãnãtãþii, pentru buna desfãºurare a activitãþii
de control privind producerea ºi distribuirea produselor
farmaceutice.

Art. 10. Ñ (1) Constatarea ºi aplicarea sancþiunilor pre-
vãzute de prezenta ordonanþã se face de cãtre inspectorii
farmaciºti.

(2) Prevederile prezentei ordonanþe se completeazã cu dis-
poziþiile prevãzute în Legea nr. 32/1968 privind stabilirea ºi
sancþionarea contravenþiilor.


